REQUERIMENTO Nº       /2021.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão a

realização de Audiência Pública com o

objetivo de debater o tema “Situação atual da

prevenção, diagnóstico e tratamento do

Câncer de Cabeça e Pescoço no Brasil”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e, art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa

Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater o tema

“Situação atual da prevenção, diagnóstico e tratamento do Câncer de Cabeça e

Pescoço no Brasil”, com a participação dos seguintes convidados.

I. Representante do Ministério da Saúde;

II. Associação Brasileira Câncer de Cabeça e Pescoço

III. Representante do Instituto Oncoguia;

IV. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA

V. Representante da Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica –

SBOC.

JUSTIFICAÇÃO

Até 2022, cerca de 50.000 brasileiros serão diagnosticados com câncer de

cabeça e pescoço no Brasil, dos quais 60% terão diagnóstico tardio, com impacto

negativo na sobrevida do paciente. O que isso significa? Esses brasileiros poderão

perder parte de suas faces, além de correrem o risco de perder a voz natural para sempre

em consequência de um câncer de laringe. Enquanto escrevemos este texto, milhares de

pessoas sofrem com essas mutilações; pessoas que vivem sem sua própria identidade e

são desassistidas pelas políticas públicas de saúde e pelos financiamentos privados

Por esta razão, faz-se necessário que essa Comissão dê o merecido

destaque a esse tema tão importante, e que possui relevante destaque pela Frente

Parlamentar em Prol da Luta Contra o Câncer, que nesta Legislatura, atua de forma

incisiva no combate a esse mal.

*C
D2

16
39

99
20

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216399920400

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
08

:3
1

- C
EC

AN
CE

R

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio a aprovação do Requerimento

para que os convidados possam esposar informações que venham a contribuir para

estimular o conhecimento e permitir a conscientização quanto a importância da

prevenção e do diagnóstico do Câncer de Cabeça e Pescoço, bem como do seu

tratamento no SUS.

.

Sala das Sessões,     de junho de 2021.

Deputada SILVIA CRISTINA

PDT/RO

*C
D2

16
39

99
20

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216399920400

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
08

:3
1

- C
EC

AN
CE

R